CADERNO 4  1QUARTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2012Caderno 4 QUARTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437091

PORTARIA: 057/2012
Objetivo: a fi m de participar do 1º Treinamento Intensivo em
Implantação, Gestão e Promoção de Zonas de Processamento
de Exportação - ZPE’S
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92 e ON nº 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Fortaleza/CE - Brasil<br
Servidor(es):
5896902/ATILA DE OLIVEIRA WANGHON (GERENTE) / 6.0
diárias (Completa) / de 16/09/2012 a 21/09/2012<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437073

PORTARIA: 70
Objetivo: Participar como moderador do I Workshop de
Planejamento Estratégica da Setur.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: FORTALEZA/CE - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00000/MARDÔNIO BOTELHO FILHO (Colaborador Eventual) /
3.5 diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 27/09/2012<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437089

PORTARIA: 73
Objetivo: Participar reunião de trabalho sobre o PRODETUR.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
RECIFE/PE - Brasil<br
Servidor(es):
08016801/FERNANDO ORLANDO BRASIL LIMA (DIRETOR TEC.
INFORMAÇÃO) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a
20/09/2012<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437189

PORTARIA: 075
Objetivo: Ministrar Palestra sobre Turismo Sustentável e Infância
(TSI), no VIII Torneio de Pesca Esportiva da Vila Galdina.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55586288/JEAN DA SILVA BARBOSA (TEC.GESTÃO TURISMO/
GERENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/09/2012 a
23/09/2012<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437252

PORTARIA Nº 062/2012 GAB/SETUR
O Secretário de Estado de Turismo, usando das atribuições
legais que lhe são conferidas, e
Considerando os termos do memorando nº 004/12 GETD/
SETUR, que gerou o processo nº 2012/441562,
Resolve:
Designar o servidor GILFREI LOUREIRO MÁCOLA JUNIOR,

matricula 58531253, ocupante do cargo de Coordenador de
Segmentação de Produtos Turísticos, à responder pela Diretoria
de Produtos Turísticos, em substituição à titular, Conceição Silva
da Silva, pelo período 11 a 14/09/2012, em que mesma estará
ausente.
Dê ciência
Registre-se e cumpra-se
Belém, 11 de setembro de 2012
Adenauer Góes
Secretário de Estado de Turismo.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437279

PORTARIA: 071
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DIANA DA SILVA NOBRE                  Gerente de Treinamento e
Desenvolvimento54194577
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
23695132863170000    0101000000          339030
1,000.00
Observação: Para atender a despesas de pronto atendimento no
I Workshop de Planejamento Estratégico da Setur
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437354

Dispensa: 4/2012
Data: 14/09/2012
Valor: 7,741.73
Objeto: aquisição de passagens aéreas
Fundamento Legal: art. 24, inc. II da Lei Federal n° 8.666/93 e
suas alterações posteriores
Data de Ratifi cação: 14/09/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
23695132863170000    339033              0101000000
Estadual
Contratado(s):
Nome: BOEING VIANGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Umarizal, 1095
CEP. 66055-490 - Belém/PA
Email: atendimento@boeingonline.com.br
Telefone: 9132228880 Fax: 9132243169
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437365

Ato: 004
Numero da Dispensa: 4/2012
Data: 14/09/2012
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

PROTOCOLO DE INTENÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437566

PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 002/2012 – SETUR
PARTICIPES: Governo do Estado do Pará, através da
Secretaria de Estado de Turismo CNPJ n° 15.488.858/0001-
14, autorizado pelo Decreto Estadual nº 200/2011, com nova
redação dada pelo Decreto Estadual nº 327/2012, SEEL,
SETER, SEDUC, SEGUP/PMPA/CPE, Polícia Civil do Estado
do Pará, Corpo de Bombeiro Militar do Estado do Pará,
demais parceiros, IFPA, DIEESE, Instituições Integrantes
do Sistema S, SENAC, SENAI, SENAR, SESI, SEBRAE,
Entidades do Trade Turístico, ABRASEL, ABIH, SHRBS,
ABAV, SINGTUR, FETRAMA, Órgãos Municipais, CTBEL,
BELEMTUR, GUARDA MUNICIPAL.
OBJETO: Estabelecimento de parceria entre os partícipes,
objetivando a cooperação para o desenvolvimento,
operacionalização e gestão do projeto “Pará na Copa: Qualifi car
para receber bem”, no contexto das Políticas Públicas, Plano
Estratégico de Turismo “Ver-o-Pará” e Programa Estadual de
Qualifi cação do Turismo - PEQTur, com articulação de parcerias
estratégicas e defi nição de diretrizes em comum, por meio do
estabelecimento de compromissos e ações conjuntas, no âmbito
de cada partícipe.
VIGÊNCIA: 31/08/2012 a 30/04/2014
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437766

PORTARIA: 063
Objetivo: Realizar o trabalho de organização e mobilização para
inscrição e aula inaugural dos cursos do Programa Estadual de
Qualifi cação do Turismo.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br

Servidor(es):
55586288/JEAN DA SILVA BARBOSA (Gerente de Qualifi cação
Profi ssional) / 2.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a
13/09/2012<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437789

PORTARIA: 065/2012
Objetivo: Realizar o trabalho de organização e mobilização para
as inscrições e aula inaugural dos cursos do Programa Estadual
do Turismo.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195609/ADRIANA PINTO DE VILHENA (Tec. Gestão Turismo) /
2.5 diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 14/09/2012<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437801

PORTARIA: 064/2012
Objetivo: Realizar o trabalho de Organização e Mobilização para
inscrição e aula inaugural dos cursos do Programa Estadual de
Qualifi cação do Turismo.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3194345/ELINÉA RUTH MELO CAMPOS (Sociólogo/Assessor) /
1.5 diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 13/09/2012<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437805

PORTARIA: 067/2012
Objetivo: Apresentar trabalho “I Semana de Saúde da Paratur:
A promoção da saúde a partir de dados de uma pesquisa de
clima organizacional”, na 2ª Amostra de Práticas em Psicologia.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
54194577/DIANA DA SILVA NOBRE (Gerente de Treinamento e
Desenvolvimento) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/09/2012 a
23/09/2012<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DESIGNAÇÃO DE FISCAL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437910

PORTARIA Nº 069/2012 – GRH
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, em exercício no
uso de suas competências que lhe são conferidas por Lei,
DESIGNA:
A Servidora LILIANE OBANDO MAIA DE HOLLANDA LIMA,
matricula nº 57198365/1, Coordenadora de Planejamento de
Politicas Públicas para o Turismo, para fi scalizar o Termo de
Cooperação Técnica para Implantação do Projeto Turismo Verde
nº 001/2012 tendo com participes Secretaria de Estado de
Turismo CNPJ nº 15.488.858/0001-14, Programa Município
Verde PMV, autorizado pelo Decreto Estadual nº 200/2011,
com nova redação dada pelo Decreto Estadual nº 327/2012,
Serviços e Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Pará
-  SEBRAE CNJ: 05.081.187/0001-19, Prefeitura Municipal
de Paragominas CNPJ: 05.193.057/0001-78.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-Pa, 14 de setembro de 2012.
ADENAUER GÓES.
Secretário de Estado de Turismo.

ALTERAÇÃO DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437056

Conforme publicação nº 32.219, do dia 13/08/2012, alteramos o
período de gozo de férias da funcionária Conceição Silva da Silva.
Onde se lê: de 03/09 a 02/10/2012; leia-se: de 17/09 a
16/10/2012.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437117

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 13/2012
Objeto: Contratação de empresas especializadas na prestação
de serviços e/ou no fornecimento de produtos diversos voltados
às atividades desenvolvidas pela Paratur durante as festividades